
 

1 
 

  
 

 -  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ  Α6 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604538  
 

               
 
 

Καλλιθέα 27/10/2021 
 
Αριθμός απόφασης 3582 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

    β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

    γ. Την ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.ΦΕΚ Β 1440/27-4-2017. 

δ. Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

(ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), της υπ’ αριθ. Α 1049/2021 Κοινής 

Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β 984-12.03.2021), καθώς και των υπ’ αριθ. Α.1273/2020 (ΦΕΚ B' 

5597/21.12.2020), Α.1241/2020 (ΦΕΚ B' 4804/30.10.2020) και  Α.1215/2020 (ΦΕΚ B' 

4254/30.09.2020) ομοίων κοινών αποφάσεων. 

 2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.  

 

4.Την από 21/01/2020 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ........ ενδικοφανή προσφυγή της ............. 

.................... του .................. συζύγου ................... .................... ΑΦΜ ...................., κατοίκου 

..................... ...................... του Δήμου ..................... Τ.Κ...............  κατά της υπ΄ αριθ. ........./2013 

απορριπτικής απόφασης του  Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αργοστολίου και τα προσκομιζόμενα με 

αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

https://www.taxheaven.gr/circulars/34602/d-org-a-1125859-ex-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/35133/a-1273-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/34645/a-1241-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/34358/a-1215-2020
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5.Την υπ΄ αριθ. υπ΄ αριθ. .........../2013 απορριπτικής απόφασης του  Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Αργοστολίου της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

 
6.Την υπ’ αριθμ. ............./2019 Απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου .............  (τμήμα 4ο) 

Μονομελές. 

7.Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

 

7.Την  εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 
 Επί της από 21/01/2020 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανή προσφυγή της 

............ ..................... του ................... συζύγου .................. .................... ΑΦΜ ......................., η 

οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ' αρ. ........../2013 απορριπτική απάντηση της Δ.Ο.Υ. Αργοστολίου απορρίφθηκε η από 

30/04/2013 αίτηση της με την οποία υπέβαλλε δύο τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος μια για το οικ. Έτος 2008 και μια για το οικ. Έτος 2009. Με τις δηλώσεις αυτές 

ανακαλούσε αντικειμενικές δαπάνες  και συγκεκριμένα ποσά που αναγράφονται στον κωδικό 728 

και αφορούν δαπάνες για την τοκοχρεωλυτική απόσβεση δανείων. 

 

ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Με την αριθμ. ειδ/ση ............ (αρ. χρημ. καταλ. ..../........) εκκαθαριστικού σημειώματος του 

οικονομικού έτους 2008 της Δ.Ο.Υ. Αργοστολίου βεβαιώθηκε φόρος ποσού 41.929,99€. 

Με την αριθμ. ειδ/ση ............ (αρ. χρημ. καταλ. ...../..........) εκκαθαριστικού σημειώματος του 

οικονομικού έτους 2009 της Δ.Ο.Υ. Αργοστολίου βεβαιώθηκε φόρος ποσού 23.997,18€.  

Τα πιο πάνω ποσά προέκυψαν κατόπιν εκκαθάρισης του φόρου εισοδήματος για τα πιο πάνω 

οικονομικά έτη δυνάμει των αντίστοιχων αρχικών δηλώσεων (ΕΙ) φορολογίας εισοδήματος που 

υπεβλήθησαν στην Δ.Ο.Υ. Αργοστολίου και ειδικότερα της με αριθμ. καταχ. ............ Δήλωσης 

Φορολογίας Εισοδήματος Οικονομικού Έτους 2008 και της με αριθμ. ............. Δήλωσης 

Φορολογίας Εισοδήματος Οικονομικού Έτους 2009. 

    Κατά την σύνταξη και υποβολή των πιο πάνω Δηλώσεων από αμέλεια, οφειλομένη σε πλάνη 

περί της έννοιας της «τοκοχρεωλυτικής απόσβεσης δανείων ή πιστώσεων»,  δηλώθηκε 

εσφαλμένως και για τα δύο πιο πάνω οικονομικά έτη (2008 & 2009) το ποσό του χορηγηθέντος 

στεγαστικού δανείου και όχι το ποσό της τοκοχρεωλυτικής απόσβεσης του δανείου για κάθε 

επίμαχη χρονική περίοδο. Ειδικότερα, στη σελ. 3  της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος - Πίνακας 

5 (Προσδιορισμός Ετήσιας Τεκμαρτής Δαπάνης) των επίμαχων Δηλώσεων, στο σκέλος «2. Από 

την δαπάνη που καταβάλατε -  για την τοκοχρεολυτική απόσβεση δανείων ή πιστώσεων, καθώς και 

χρεώσεων μέσω πιστωτικών καρτών για αγορά μη καταναλωτικών αγαθών κ.τ.λ.», εκ παραδρομής 

συμπληρώθηκε στον κωδικό -728- που αφορούσε το πρόσωπο της συζύγου του ................ 
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.................... το ποσό του στεγαστικού δανείου (115.000,00 ευρώ) το οποίο είχε χορηγηθεί σε 

αυτήν για ανέγερση α' κατοικίας και όχι το ποσό της τοκοχρεωλυτικής απόσβεσης του δανείου της 

αντίστοιχης χρονικής περιόδου ήτοι το ποσό των 12.345,53 ευρώ για το έτος 2007 (01-01-2007 

έως 31-12-2007) και το ποσό των 11.050,87 ευρώ για το έτος 2008 (01-01-2008 έως 31-12-2008) 

αντιστοίχως . 

 Αυτό είχε σαν συνέπεια να θεωρηθεί το εκ παραδρομής δηλωθέν ποσό των 115.000,00 ευρώ και 

κατά τα δύο εν λόγω οικονομικά έτη ως τεκμήριο διαβίωσης, με αποτέλεσμα κατά την εκκαθάριση 

των ως άνω σχετικών Δηλώσεων φόρου εισοδήματος να προστεθεί στο συνολικό δηλωθέν 

εισόδημα τεκμήριο ύψους 66.888,36 ευρώ για το οικονομικό έτος 2008 και αντίστοιχα ύψους 

65.609,61 ευρώ για το οικονομικό έτος 2009, αντί των ορθών ποσών που καταβλήθηκαν στις 

αντίστοιχες χρήσεις ήτοι 12.345,53€ το 2007 και 11.050,87€ το 2008 και κατ' ακολουθία να 

«εκτοξευθεί» το συνολικό φορολογητέο εισόδημα. 

Ο Προσφεύγων με αίτησή του  στις 30/04/2013 και με αριθμό πρωτοκόλλου .............. υπέβαλλε 

δύο τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος μία για το οικονομικό έτος 2008 και μία για 

το οικονομικό έτος 2009. Με τις δηλώσεις αυτές ανακαλούσε αντικειμενικές δαπάνες και ποιο 

συγκεκριμένα ποσά που αναγράφονται στον κωδικό 728 και αφορούν δαπάνες για  την 

τοκοχρεωλυτική απόσβεση δανείων ή πιστώσεων, καθώς και χρεώσεων μέσω πιστωτικών καρτών 

για αγορά ή μη καταναλωτικών αγαθών. Η ως άνω αίτηση απερρίφθη με την υπ΄ αριθμό 

............./2013 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αργοστολίου. 

Εν συνεχεία υπεβλήθη η από 10/06/2014 και με αρ. πρωτ.............. ενδικοφανή προσφυγή κατά της 

υπ΄ αριθμό ............/2013 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αργοστολίου και 

βάσει αυτής εκδόθηκε η υπ΄ αριθμό 2158/2014 απόφαση της ΔΕΔ η οποία έκρινε την ενδικοφανή 

προσφυγή ως απαράδεκτη. 

Κατά της υπ΄ αρ. 2158/2014 Απόφασης της ΔΕΔ ασκήθηκε δικαστική προσφυγή και προέκυψε η  

................../2019 Απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου .............  (τμήμα 4ο) Μονομελές, η οποία 

ακυρώνει την υπ΄ αρ. 2158/2014 Απόφαση του Προϊσταμένου της Α.Α.Δ.Ε.. 

Αναπέμπει την υπόθεση στη φορολογική Διοίκηση προκειμένου η εν λόγω ενδικοφανής προσφυγή 

με αρ. πρωτ. ............/2014 κατά το μέρος της δεύτερης προσφεύγουσας ................ ........................ 

του ........................ συζύγου ................... ......................., κατά της υπ΄αρ................/2013 

απορριπτικής  απόφασης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αργοστολίου, να εισαχθεί και να εξετασθεί, 

λογιζόμενη ως εμπρόθεσμη, από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της 

Ανεξάρτητης  Αρχής Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών. 

 

Επειδή στο άρθρο 72 παρ.7 του  Ν.4174/13 ορίζεται: Σε περίπτωση ακύρωσης με απόφαση 

διοικητικού δικαστηρίου, για τυπικούς λόγους ή λόγω νομικής πλημμέλειας, οποιασδήποτε πράξης 

καταλογισμού, η Φορολογική Διοίκηση, σε συμμόρφωση με τη δικαστική απόφαση, εκδίδει, από το 

χρόνο ισχύος του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας τις προβλεπόμενες από αυτόν πράξεις 

προσδιορισμού του φόρου, ανεξαρτήτως του χρόνου έκδοσης της δικαστικής απόφασης. 
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Επειδή οι αρχικές δηλώσεις με αριθμ. καταχ. ................. Φορολογίας Εισοδήματος Οικονομικού 

Έτους 2008 και της με αριθμ. ................ Φορολογίας Εισοδήματος Οικονομικού Έτους 2009 

υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα.  

Επειδή, στη συνέχεια ο προσφεύγων με αίτησή του  στις 30/04/2013 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

.................. υπέβαλλε δύο τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος μία για το οικονομικό 

έτος 2008 και μία για το οικονομικό έτος 2009.Με τις δηλώσεις αυτές ανακαλούσε αντικειμενικές 

δαπάνες και ποιο συγκεκριμένα ποσά που αναγράφονται στον κωδικό 728 και αφορούν δαπάνες 

για  την τοκοχρεωλυτική απόσβεση δανείων ή πιστώσεων, καθώς και χρεώσεων μέσω πιστωτικών 

καρτών για αγορά ή μη καταναλωτικών αγαθών. Η ως άνω αίτηση απερρίφθη με την υπ΄ αριθμό 

................/2013 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αργοστολίου, με την αιτιολογία 

ότι είναι εκπρόθεσμη. 

Επειδή, κατά της ανωτέρω αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αργοστολίου, ο 

προσφεύγων άσκησε την υπ΄ αριθ. ............./10-06-2014 ενδικοφανή   προσφυγή  επί της οποίας 

εκδόθηκε η από 2158/2014 απόφαση της ΔΕΔ  η οποία έκρινε ως απαράδεκτη λόγω 

εκπροθέσμου. 

Επειδή, κατά της ανωτέρω απόφασης της ΔΕΔ ασκήθηκε δικαστική προσφυγή και προέκυψε η  

.............../2019 Απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου ..................  (τμήμα 4ο) Μονομελές η οποία 

αναπέμπει την υπόθεση στη φορολογική Διοίκηση προκειμένου η εν λόγω ενδικοφανής προσφυγή 

με αρ. πρωτ. ................../10-06-2014 κατά το μέρος της δεύτερης προσφεύγουσας .............. 

...................... του ....................... συζύγου ....................... ......................, να εξετασθεί ως 

εμπρόθεσμη από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.  

Επειδή, σύμφωνα με τα παραπάνω και κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 72 παρ.7 του  Ν.4174/13, δεν 

υφίσταται θέμα παραγραφής της υπό εξέταση προσφυγής. 

Επειδή στο άρθρο 19 του  Ν.4174/13 ορίζεται: α. Τροποποιητική φορολογική δήλωση 

υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από 

τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για 

έλεγχο της αρχικής δήλωσης. 

β. Τροποποιητική φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή 

της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του παρόντος, έχει όλες τις συνέπειες της 

εκπρόθεσμης δήλωσης.. 

 

Επειδή στο άρθρο 17 παρ. στ του  Ν.2238/94 ορίζεται: «Απόσβεση δανείων ή πιστώσεων 

οποιασδήποτε μορφής". 

Στο ποσό της δαπάνης αυτής περιλαμβάνεται και το ποσό των οικείων τόκων στους οποίους 

περιλαμβάνονται και οι τυχόν τόκοι υπερημερίας. 

 *** Το πρώτο εδάφιο της περ. στ΄ αντικαταστάθηκε ως άνω  με την παρ.3 άρθρ.5 Ν.2873/2000. 

 (Εξαιρετικά, από το ποσό της δαπάνης που καταβάλλεται για την τοκοχρεολυτική απόσβεση 

δανείου που έχει ληφθεί για την αγορά ή ανέγερση πρώτης κατοικίας, δεν λαμβάνεται υπόψη, για 

javascript:open_article_links(295293,'5')
javascript:open_links('70665,295293')
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την εφαρμογή της παρούσας περίπτωσης, το ποσό του χρεολυσίου που περιλαμβάνεται στην 

οικεία δαπάνη, κατά το μέρος που αυτό επιμεριστικά αναλογεί στη μέχρι των εκατόν είκοσι (120) 

τετραγωνικών μέτρων επιφάνεια της κατοικίας." 

 "Επίσης, δεν λαμβάνεται υπόψη, για την εφαρμογή αυτής της περίπτωσης, το ποσό της δαπάνης 

που καταβάλλεται για την τοκοχρεωλυτική απόσβεση δανείου, που έχει ληφθεί για την αγορά 

εξοπλισμού γεωργικής εκμετάλλευσης, καθώς και για την αγορά οικοπέδου από επιτηδευματίες 

που ασχολούνται επαγγελματικά με την ανέγερση και πώληση οικοδομών.") 

 

Επειδή στο άρθρο 61 παρ. 4 του  Ν.2238/94 ορίζεται: «Η δήλωση αποτελεί δεσμευτικό τίτλο για το 

φορολογούμενο. Μπορεί όμως, για λόγους συγγνωστής πλάνης να την ανακαλέσει εν όλω ή εν 

μέρει φέροντας και το βάρος της απόδειξης των πραγματικών περιστατικών που τη συνιστούν.               

Η ανάκληση γίνεται με την υποβολή δήλωσης μέσα στο οικείο οικονομικό έτος στον προϊστάμενο 

της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, με την οποία ανακαλείται φορολογητέα ύλη η "αντικειμενική 

δαπάνη" και πραγματική δαπάνη ή οποιοδήποτε προσδιοριστικό της δαπάνης στοιχείο, 

προκειμένου να προσδιοριστεί το εισόδημα με βάση τα "άρθρα 16 και 17 του Κ.Φ.Ε.". 

"Στην περίπτωση απόρριψης της ανάκλησης επιδίδεται, από τον προϊστάμενο της δημόσιας 

οικονομικής υπηρεσίας, με απόδειξη, γνωστοποίηση αυτής στο φορολογούμενο, ο οποίος μπορεί 

να την προσβάλει προσφεύγοντας, μέσα στην προθεσμία που ορίζεται στο άρθρο 66 του                      

Ν.2717/1999 (ΦΕΚ 97 Α`), ενώπιον του διοικητικού πρωτοδικείου. Αν η ανακλητική δήλωση 

υποβληθεί σε χρόνο μεταγενέστερο του οικείου οικονομικού έτους, ο προϊστάμενος της δημόσιας 

οικονομικής υπηρεσίας υποχρεούται να γνωστοποιήσει στο φορολογούμενο, επί αποδείξει, ότι η 

ανάκληση δεν γίνεται δεκτή λόγω παρόδου του οικείου οικονομικού έτους και ο φορολογούμενος 

μπορεί να προσφύγει μέσα στην προθεσμία που ορίζεται στο άρθρο 66 του Ν. 2717/1999 κατά 

της γνωστοποίησης αυτής ενώπιον του διοικητικού πρωτοδικείου, το οποίο αποφαίνεται στην 

ουσία." 

 

Επειδή στον Κωδικό 727-728: Συμπληρώνεται το ποσό της ετήσιας δαπάνης που καταβάλατε για 

την τοκοχρεωλυτική απόσβεση δανείων ή πιστώσεων κ.τ.λ..  

 

Επειδή  με την με αριθμ. καταχ. .............. δήλωση φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2008 

που υπεβλήθη στη ΔΟΥ Αργοστολίου δηλώθηκε εκ παραδρομής και μάλιστα λόγω πλάνης σχετικά 

με την έννοια της «τοκοχρεωλυτικής απόσβεσης δανείων ή πιστώσεων» στον κωδικό 728 (της 

συζύγου)  ως δαπάνη για την τοκοχρεολυτική απόσβεση δανείων ή πιστώσεων το ποσό των 

115.000,00 ευρώ αντί του ορθού των 12.345,53. 

 

Επειδή  με την με αριθμ. καταχ. .................. δήλωση φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2009 

που υπεβλήθη στη ΔΟΥ Αργοστολίου δηλώθηκε εκ παραδρομής και μάλιστα λόγω πλάνης σχετικά 

με την έννοια της «τοκοχρεωλυτικής απόσβεσης δανείων ή πιστώσεων» στον κωδικό 728 (της 

javascript:open_links('70665,272581')
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συζύγου)  ως δαπάνη για την τοκοχρεολυτική απόσβεση δανείων ή πιστώσεων το ποσό των 

115.000,00 ευρώ αντί του ορθού των 11.050,87. 

Ο Προϊστάμενος της ΔΟΥ Αργοστολίου, αφού έλαβε υπόψη τα στοιχεία των ως άνω δηλώσεων 

προσδιόρισε τεκμαρτώς για μεν το οικονομικό έτος 2008 ως φορολογητέο εισόδημα το ποσό των 

82.818,27 ευρώ δηλ. (δηλωθέν εισόδημα: 16.266,32 ευρώ + διαφορά τεκμηρίων: 66.888,36 

ευρώ - εκπτώσεις εισοδήματος: 336,41 ευρώ), βάσει του οποίου προέκυψε φόρος ποσού 

41.929,99 ευρώ. 

Για το οικονομικό έτος 2009 ως φορολογητέο εισόδημα το ποσό των 80.353,46 ευρώ δηλ. 

(δηλωθέν εισόδημα: 17.426,89 ευρώ + διαφορά τεκμηρίων: 65.609,61 ευρώ -εκπτώσεις 

εισοδήματος: 2.683,04 ευρώ), βάσει του οποίου προέκυψε φόρος ποσού 23.997,18 ευρώ. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τη Βεβαίωση Χορήγησης - Αποπληρωμής Στεγαστικού Δανείου της 

................................................... με αριθμ. Σύμβασης  ................/2006 στεγαστικού δανείου για την 

ανέγερση α' κατοικίας, συνολικού ποσού 150.000,00 ευρώ, στις οποίες βεβαιώνεται ότι το σύνολο 

των καταβολών (καταβληθέν κεφάλαιο + καταβληθέντες δεδουλευμένοι τόκοι) από πλευράς της 

δεύτερης προσφεύγουσας ................... ...................... του .................................... συζύγου 

....................... ........................... με ΑΦΜ ........................... για το οικονομικό έτος 2008 (χρήση 

από 01-01-2007 έως 31-12-2007) ήταν 12.345,53 ευρώ και για το αντίστοιχο 2009 (χρήση από 01-

01-2008 έως 31-12-2008) ήταν 11.050,87. 

 

Επειδή, από τα ανωτέρω, συνάγεται ότι το συνολικό φορολογητέο εισόδημα βάσει του οποίου 

προέκυψε ο οφειλόμενος φόρος α) για το οικ. έτος 2008 ήταν 82.818,27 ευρώ λόγω του λάθους 

που έγινε στην υποβολή της δήλωσης στον κωδικό 728 ποσού 115.000€ ενώ το ορθό ήταν 

12.345,53 ευρώ και β) για το  οικ. έτος 2009 ήταν 80.353,46 ευρώ λόγω του λάθους που έγινε στην 

υποβολή της δήλωσης στον κωδικό 728 ποσού 115.000€ ενώ το ορθό ήταν 11.050,87ευρώ 

σύμφωνα με τη Βεβαίωση Χορήγησης - Αποπληρωμής Στεγαστικού Δανείου της ............................ 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω αναφερόμενα, το αίτημα της προσφεύγουσας ως προς τη  

διόρθωση  και εκκαθάριση εκ νέου των σχετικών δηλώσεων φόρου εισοδήματος επί τη βάση των 

ορθών πλέον ποσών της τοκοχρεωλυτικής απόσβεσης δανείου για τα εν λόγω οικονομικά έτη που 

αφορούν τον κωδικό 728 κρίνεται βάσιμο και πρέπει να γίνει αποδεκτό. 

 

 

            Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της με αριθμό 21/01/2020 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ............ ενδικοφανή 

προσφυγή της .................. ...................... του ......................... συζύγου .................. ......................... 

ΑΦΜ ............................, να γίνει δεκτή  η τροποποίηση των φορολογικών δηλώσεων οικ. Έτους 
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2008 και 2009 η οποία είχε απορριφθεί  με την υπ΄αρ.9855/2013 αρνητική απάντηση του 

Προϊσταμένου της ΔΟΥ Αργοστολίου  ως προς τη σωστή συμπλήρωση του κωδικού 728 σύμφωνα 

με τη Βεβαίωση Χορήγησης - Αποπληρωμής Στεγαστικού Δανείου της ..................................... 

δηλαδή για το οικ. έτος 2008 ποσό 12.345,53 ευρώ και  για το  οικ. έτος 2009 ποσό 

11.050,87ευρώ  και τη διενέργεια από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Αργοστολίου νέας εκκαθάρισης 

και επιστροφής σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στην υπόχρεη. 

 

    Ακριβές Αντίγραφο  

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

  Διοικητικής Υποστήριξης 

 
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 

 

  
 


